

KẾ HOẠCH

Tổ chức bồi dưỡng lý luận chính trị cho cán bộ Đoàn năm 2022

Thực hiện chương trình công tác Đoàn, phong trào TTN năm 2022. Ban Thường vụ Huyện đoàn xây dựng Kế hoạch triển khai tổ chức bồi dưỡng lý luận chính trị cho cán bộ Đoàn cơ sở năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm nâng cao nhận thức lý luận chính trị, tạo sự thống nhất về tư tưởng và hành động trong tổ chức, thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các Chương trình hành động thực hiện phong trào cách mạng của Đoàn trong cán bộ Đoàn cấp cơ sở.

- Kết hợp chặt chẽ giữa tổ chức học tập nâng cao nhận thức với bồi dưỡng, nâng cao bản lĩnh chính trị cho cán bộ, đoàn viên, thanh niên, nâng cao tinh thần xung kích tham gia phát triển kinh tế xã hội, xây dựng hệ thống chính trị và xây dựng Đoàn TNCS Hồ Chí Minh vững mạnh.

2. Yêu cầu

- Phải được chuẩn bị chu đáo về nội dung chương trình và phải có sự đổi mới, phù hợp với nhu cầu của cán bộ Đoàn trong giai đoạn hiện nay.

- Học viên tham gia đợt bồi dưỡng lý luận chính trị phải thực hiện nghiêm túc về nội quy, thời gian, chương trình cũng như nội dung kế hoạch đề ra.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN, SỐ LƯỢNG

1. Thời gian:

- Dự kiến trong tháng 9/2022 (thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau)

2. Địa điểm:

- Tại xã Axan (gồm các xã: Axan, Tr'hy, Ch'om và Gari);

- Tại xã Atiêng (gồm các xã: Atiêng, Lãng, Bhalêê, Anông, Avuong, Dang)

3. Số lượng, đối tượng:

- **Số lượng:** dự kiến 50 học viên/lớp.

- **Đối tượng:**

+ Bí thư, Phó Bí thư Đoàn các xã;

+ Bí thư, Phó Bí thư Chi đoàn trực thuộc;

+ Bí thư Chi đoàn các thôn;

4. **Hình thức học:** Tập trung 02 đợt.

5. **Đội ngũ báo cáo viên**

- Mời báo cáo viên Tỉnh đoàn, Ban Tuyên giáo Huyện ủy Tây Giang;



- Các đồng chí Bí thư, Phó Bí thư Huyện đoàn.

III. NỘI DUNG

1. Chương trình chuyên đề Bồi dưỡng lý luận chính trị dành cho cán bộ Đoàn (Ban Tuyên giáo TW Đoàn ban hành) gồm có 04 chuyên đề cơ bản.

2. Chuyên đề: “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022*”.

3. Những kỹ năng, nghiệp vụ công tác Đoàn dành cho cán bộ Đoàn cơ sở (do BTV Huyện đoàn báo cáo)

4. Một số nội dung cơ bản của Nghị quyết Đại hội Đoàn cấp huyện lần thứ XVII, Đại hội Đảng các cấp 2020 – 2025 và một số nội dung Nghị quyết quan trọng khác (do BTV Huyện đoàn báo cáo).

IV. Tài liệu

1. Bộ tài liệu 4 bài lý luận chính trị dạng Infographic
2. Video 6 bài lý luận chính trị dành cho cán bộ Đoàn
3. Văn kiện Đại hội Đoàn các cấp (2022 - 2027).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Huyện đoàn

- Xây dựng kế hoạch triển khai đến các cơ sở Đoàn về chương trình bồi dưỡng lý luận chính trị cho cán bộ Đoàn cơ sở năm 2022; chuẩn bị tài liệu, các nội dung liên quan đến công tác tổ chức lớp học; làm việc với Ban Tuyên giáo Huyện ủy và Trung tâm Bồi dưỡng Chính trị huyện về nội dung, tài liệu, báo cáo viên, thời gian và kinh phí tổ chức mở lớp đảm bảo hiệu quả.

- Triệu tập các học viên tham gia lớp bồi dưỡng theo kế hoạch đề ra.

2. Các cơ sở Đoàn và Chi đoàn trực thuộc

- Báo cáo cấp ủy, thủ trưởng đơn vị tạo điều kiện cho cán bộ Đoàn tham gia lớp bồi dưỡng năm 2022; tổng hợp danh sách học viên của địa phương, đơn vị mình gửi về Ban Thường vụ Huyện đoàn khi có thông báo lịch học cụ thể (qua VP Huyện đoàn) để tổng hợp xây dựng chương trình bồi dưỡng.

- Tham gia lớp học đảm bảo nội dung chương trình, viết bài thu hoạch; thực hiện nghiêm túc nội quy, quy chế, thời gian lớp học đề ra.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức bồi dưỡng lý luận chính trị cho cán bộ Đoàn cơ sở năm 2022. Kính đề nghị các cơ sở Đoàn và Chi đoàn trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện hiệu quả./.

Nơi nhận:

- BTG Tỉnh đoàn Quảng Nam (để b/c)
- TT. Huyện ủy (để b/c);
- Ban TG Huyện ủy (b/c)
- BT, PBT Huyện đoàn;
- Các cơ sở Đoàn và Chi đoàn trực thuộc;
- Lưu VP Huyện đoàn.

TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN



BÍ THƯ
Cólâu Hoài